
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN NGỌC LẶC 
 

Số:        /NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Ngọc Lặc, ngày       tháng 12 năm 2022 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc điều chỉnh dự toán thu, chi công tác: Thu gom, vận chuyển và xử lý 

chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt tại các xã: Minh Sơn, Lam Sơn, Thúy Sơn và 

Thị trấn Ngọc Lặc; Công tác quản lý, vận hành hệ thống điện chiếu sáng đô 

thị Ngọc Lặc; Công tác duy trì, chăm sóc cây xanh đô thị Ngọc Lặc 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NGỌC LẶC 

KHÓA XX, NHIỆM KỲ 2021-2026, KỲ HỌP THỨ 9 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Đấu thầu số 43/2013/QH13 ngày 26/11/2013;  

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 năm 2014;  

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 23/6/2014;  

Căn cứ Nghị định số 25/2019/NĐ-CP ngày 31/12/2019 của Chính phủ Quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 40/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 5 

năm 2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định 

chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật bảo vệ môi trường và quy định quản lý hoạt động 

dịch vụ quan trắc môi trường; Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 06/2008/TT-BXD ngày 20/03/2008 của Bộ Xây dựng 

Hướng dẫn quản lý chi phí dịch vụ công ích đô thị; Thông tư số 

26/2015/TTBLĐTBXH ngày 14/7/2015 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội 

hướng dẫn xác định chi phí tiền lương trong giá sản phẩm, dịch vụ công ích sử 

dụng ngân sách Nhà nước; Thông tư số 07/2017/TT-BXD ngày 15/5/2017 của Bộ 

Xây dựng hướng dẫn phương pháp định giá dịch vụ xử lý chất thải rắn sinh hoạt; 

Thông tư số 14/2017/TT-BXD ngày 28/12/2017 của Bộ Xây dựng hướng dẫn xác 

định và quản lý chi phí dịch vụ công ích đô thị; Quyết định số 592/QĐ-BXD ngày 

30/5/2014 của Bộ Xây dựng về việc công bố định mức dự toán thu gom, vận 

chuyển và xử lý chất thải rắn đô thị; Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT Ngày 

10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Thực hiện Công văn số 15740/UBND-CN ngày 21/10/2022 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc UBND huyện Ngọc Lặc đề nghị kéo dài hợp đồng cung cấp 

dịch vụ công ích đô thị trên địa bàn huyện Ngọc Lặc; 

Thực hiện Công văn số 1826/STNMT-BVMT ngày 10/3/2022 của Sở Tài 

nguyên và Môi trường Thanh Hóa về việc xây dựng quy định giá dịch vụ thu gom, 

vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt; 

Căn cứ Quyết định số 3598/QĐ-UBND ngày 01/11/2011 của UBND tỉnh 

công bố Đơn giá xây dựng công trình - Phần Dịch vụ công ích đô thị; Quyết định 



2 

 

số 3407/QĐ-UBND ngày 08/9/2016 của UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh Quy 

hoạch quản lý chất thải rắn tỉnh Thanh Hóa đến năm 2020; Quyết định số 21/QĐ-

UBND ngày 04/7/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành quy định về 

mức giá tối đa dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt sử 

dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;  

Căn cứ Nghị quyết số 82/NQ-HĐND ngày 08/10/2020 của Hội đồng nhân 

dân huyện Ngọc Lặc về việc phê chuẩn chủ trương thực hiện công tác thu gom vận 

chuyển và xử lý rác thải, Quản lý vận hành hệ thống điện chiếu sáng đô thị Ngọc 

Lặc, Duy trì chăm sóc cây xanh trên dải phân cách, khuôn viên đô thị Ngọc Lặc; 

Nghị quyết số 83/NQ-HĐND ngày 08/10/2020 của Hội đồng nhân dân huyện Ngọc 

Lặc về việc phê chuẩn chủ trương quyết định phê duyệt phương án sắp xếp nguồn 

tăng thu, tiết kiệm chi năm 2019 chuyển sang năm 2020 và nguồn bố trí trong dự 

toán năm 2020 để chi đầu tư xây dựng hệ thống phòng họp trực tuyến, phòng họp 

không giấy tờ huyện Ngọc Lặc; chi công tác thu gom vận chuyển và xử lý rác thải, 

Quản lý vận hành hệ thống điện chiếu sáng đô thị Ngọc Lặc, Duy trì chăm sóc cây 

xanh trên dải phân cách, khuôn viên đô thị Ngọc Lặc;  

Sau khi xem xét Tờ trình số 245/TTr-UBND ngày 16/12/2022 của UBND 

huyện Ngọc Lặc về việc xin chủ trương điều chỉnh dự toán thu, chi công tác: Thu 

gom, vận chuyển và xử lý chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt tại các xã: Minh Sơn, 

Lam Sơn, Thúy Sơn và Thị trấn Ngọc Lặc; công tác quản lý, vận hành hệ thống điện 

chiếu sáng đô thị Ngọc Lặc; công tác duy trì, chăm sóc cây xanh đô thị Ngọc Lặc; 

Báo cáo thẩm tra số 29/BC-BKTXH ngày 20/12/2022 của Ban Kinh tế- xã hội, 

HĐND huyện về thẩm tra các Báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 9, 

HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026; ý kiến thảo luận của các Đại biểu 

HĐND huyện tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Điều chỉnh dự toán thu, chi công tác: Thu gom, vận chuyển và xử lý 

chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt tại các xã: Minh Sơn, Lam Sơn, Thúy Sơn và Thị 

trấn Ngọc Lặc; công tác quản lý, vận hành hệ thống điện chiếu sáng đô thị Ngọc 

Lặc; công tác duy trì, chăm sóc cây xanh đô thị Ngọc Lặc với các nội dung sau 

đây: 

1. Nội dung điều chỉnh: 

- Điều chỉnh thời gian thực hiện dự án từ 9 tháng (Tháng 4/2021 đến tháng 

12/2021) thành 21 tháng (Từ tháng 4/2021 đến tháng 12/2022). 

- Điều chỉnh khối lượng phát sinh do kéo dài thời gian thực hiện 12 tháng 

trong năm 2022. 

- Điều chỉnh dự toán do kéo dài thời gian thực hiện 12 tháng trong năm 2022. 

- Điều chỉnh nguồn vốn theo quy định của Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT 

Ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một 

số điều của Luật Bảo vệ môi trường và Nghị quyết số 236/2019/NQ-HĐND ngày 

12/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa. 

2. Tổng dự toán điều chỉnh: 

2.1. Tổng mức đầu tư điều chỉnh 9.230,1 triệu đồng, trong đó: 



3 

 

- Quản lý thu gom vận chuyển và xử lý rác; Quản lý vận hành hệ thống điện 

chiếu sáng đô thị Ngọc Lặc; Duy trì chăm sóc cây xanh trên dải phân cách, khuôn 

viên đô thị Ngọc Lặc 9.210,1 triệu đồng;  

- Tư vấn đầu thầu 20,0 triệu đồng. 

2.2. Thời gian thực hiện: 21 tháng (Từ ngày 01/4/2021 đến ngày 

31/12/2022). 

2.3. Nguồn kinh phí thực hiện: 

- Thu từ các hộ, tổ chức, doanh nghiệp 3.597,9 triệu đồng;  

- Ngân sách nhà nước cấp bù 3.674,5 triệu đồng, (Trong đó: Năm 2021 là 

2.830,0 triệu đồng; Năm 2022 là 844,5 triệu đồng). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện. 

Hội đồng nhân dân huyện giao Ủy ban nhân dân huyện: 

1. Tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết này theo đúng quy định của pháp 

luật hiện hành.   

2. Chỉ đạo các phòng, ban UBND huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức 

thực hiện đầu tư xây dựng theo đúng quy định của pháp luật có liên quan; định kỳ 

báo cáo kết quả với Hội đồng nhân dân huyện. 

Điều 3. Điều khoản thi hành. 

1. Ủy ban nhân dân huyện và các phòng, ban thuộc UBND huyện, UBND các 

xã, thị trấn và các cơ quan liên quan chịu trác nhiệm thi hành Nghị quyết này. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện, 

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và các Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện 

giám sát việc tổ chức, triển khai thực hiện Nghị quyết này.  

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-

2026, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 23/12/2022 và có hiệu lực kể từ ngày thông 

qua./. 
 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3 Nghị quyết; 

- Thường trực HĐND tỉnh (B/c); 

- UBND tỉnh (B/c); 

- Thường trực Huyện ủy (B/c);   

- Thường trực HĐND huyện; 

- UBND huyện; 

- Các Ban của HĐND huyện; 

- Các Đại biểu HĐND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành cấp huyện; 

- UB MTTQ, các tổ chức CT-XH huyện; 

- HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Thiết 

 


		thietpv.ngoclac@thanhhoa.dcs.vn
	2022-12-27T20:05:41+0700


		2022-12-29T08:06:26+0700


		2022-12-29T08:06:41+0700


		ngoclac@thanhhoa.gov.vn
	2022-12-29T08:07:15+0700




